АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 20__ г. № ___

г. Кострома

О внесении изменений в порядки реализации мероприятий в области

содействия занятости населения Костромской области

В целях реализации мероприятий в области содействия занятости

населения Костромской области

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костромской области от

18 апреля 2022 года № 188-а «О реализации мероприятий в области

содействия занятости населения Костромской области» (в редакции

постановлений администрации Костромской области от 13.06.2023

№ 233-а, от 11.09.2023  № 401-а, от 13.05.2024 № 151-а) следующие

изменения:

1) пункт 1изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить:

1) порядок предоставления и размер финансовой поддержки

отдельным категориям граждан, направленным органами службы

занятости для прохождения профессионального обучения, получения

дополнительного профессионального образования в другую местность

(приложение № 1);

2) порядок предоставления и размер единовременной финансовой

помощи безработным гражданам при государственной регистрации в

качестве индивидуального предпринимателя, государственной

регистрации создаваемого юридического лица, государственной

регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет

физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на

профессиональный доход (приложение № 2);

 3) порядок предоставления и размер финансовой поддержки

гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переезде

(переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению

органов службы занятости (приложение № 3);

4) порядок и случаи оказания финансовой поддержки гражданам в

период участия по направлению органов службы занятости в

оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых

общественных работах и (или) работодателям при организации таких

работ (приложение № 4).»;

2

2)в порядке предоставления и размере финансовой поддержки

безработным гражданам, направленным органами службы занятости для

прохождения профессионального обучения или получения

дополнительного профессионального образования в другую местность

(приложение №1):

заголовок изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления и размер финансовой поддержки

отдельным категориям граждан, направленным органами службы

занятости для прохождения профессионального обучения, получения

дополнительного профессионального образования в другую местность»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в

Российской Федерации», Законом Костромской области от 8 июля 2024

года № 513-7-ЗКО«О разграничении полномочий между органами

государственной власти Костромской области в сфере занятости

населения» и определяет порядок предоставления финансовой поддержки

отдельным категориям граждан, направленным органами службы

занятости для прохождения профессионального обучения или получения

дополнительного профессионального образования (далее - обучение) в

другую местность в пределах Костромской области (далее – другая

местность), а также размеры финансовой поддержки.

К отдельным категориям граждан относятся безработные граждане,

женщины в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им

возраста трех лет, ищуще работу граждане из числа участников

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля

2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с

30 сентября 2022 года, а также незанятые граждане, которым в

соответствии с законодательством Российской Федерации назначена

страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую

деятельность(далее - граждане).»;

в пункте 9 слова «в пункте 8 настоящего Положения» заменить

словами «в пункте 8 настоящего Порядка»;

3)в порядке, условиях предоставления и размере единовременной

финансовой помощи при государственной регистрации в качестве

индивидуального предпринимателя, государственной регистрации

создаваемого юридического лица, государственной регистрации

крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического

лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход

гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и

гражданам, признанным в установленном порядке безработными и

прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное

профессиональное образование по направлению органов службы занятости

(приложение № 2):

заголовок изложить в следующей редакции:

3

«Порядок предоставления и размер единовременной финансовой

помощи безработным гражданам при государственной регистрации в

качестве индивидуального предпринимателя, государственной

регистрации создаваемого юридического лица, государственной

регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет

физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на

профессиональный доход»;

пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в

Российской Федерации», Законом Костромской области от 8 июля 2024

года № 513-7-ЗКО «О разграничении полномочий между органами

государственной власти Костромской области в сфере занятости

населения» и определяет порядок предоставления и размер

единовременной финансовой помощи безработным гражданам при

государственной регистрации в качестве индивидуального

предпринимателя, государственной регистрации создаваемого

юридического лица, государственной регистрации крестьянского

(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в

налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный

доход(далее - единовременная финансовая помощь).

2. Получателями единовременной финансовой помощи являются

граждане, признанные в установленном порядке безработными.»;

в пункте 5 слова «являются Центры занятости» заменить словами

«является областное государственное казенное учреждение «Центр

занятости населения Костромской области» (далее - Центр занятости)»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Единовременная финансовая помощь предоставляется при

наличии:

1) положительного заключения о перспективах реализации бизнес-

плана гражданина на территории соответствующего муниципального

образования Костромской области (далее - заключение) экспертной

комиссии, созданной в соответствующем муниципальном районе,

муниципальном или городском округе Костромской области (далее -

экспертная комиссия);

2) бизнес-плана по виду предпринимательской деятельности,

приоритетному для соответствующего муниципального образования

Костромской области (далее - бизнес-план);

3) заключения Центра занятости о получении гражданином

единовременной финансовой помощи на указанные цели впервые (на

основании сведений, содержащихся в регистре получателей

государственных услуг в сфере занятости населения);

4) заключения департамента по труду и социальной защите

населения Костромской области о том, что гражданин не является

получателем государственной социальной помощи на основании

социального контракта на указанные цели (на основании регистров

4

получателей государственной социальной помощи на основании

социального контракта).»;

в абзаце первом пункта 14 слово «условий» заменить

словом«документов»;

4)в порядке финансовой поддержки, размерах и условиях ее

предоставления безработным гражданам и гражданам,

зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы, при переезде и безработным гражданам и гражданам,

зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы, и членам их семей при переселении в другую

местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости

(приложение № 3):

заголовок изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления и размер финансовой поддержки

гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переезде

(переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению

органов службы занятости»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в

Российской Федерации», Законом Костромской области от 8 июля 2024

года № 513-7-ЗКО«О разграничении полномочий между органами

государственной власти Костромской области в сфере занятости

населения» и определяет порядок предоставления и размеры финансовой

поддержки гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их

переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по

направлению органов службы занятости.»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Финансовая поддержка предоставляется:

1) гражданам, зарегистрированным областным государственным

казенным учреждением «Центр занятости населения Костромской

области» (далее - Центр занятости)по месту жительства в целях поиска

подходящей работы при переезде в другую местность (в другой

населенный пункт Костромской области по существующему

административно-территориальному делению) для временного

трудоустройства по имеющимся у них профессии, специальности,

направлению подготовки, квалификации;

2)  гражданам, зарегистрированным Центром занятости по месту

жительства в целях поиска подходящей работы, и членам их семей при

переселении в другую местность (в другой населенный пункт Костромской

области по существующему административно-территориальному делению)

на новое место жительства для трудоустройства по имеющимся у них

профессии, специальности, направлению подготовки, квалификации;

3) безработным гражданам, зарегистрированным Центром занятости

по месту жительства в качестве безработных, при переезде в другую

местность (в другой населенный пункт Костромской области по

5

существующему административно-территориальному делению) для

временного трудоустройства по имеющимся у них профессии,

специальности, направлению подготовки, квалификации;

4) безработным гражданам, зарегистрированным Центром занятости

по месту жительства в качестве безработных, и членам их семей при

переселении в другую местность (в другой населенный пункт Костромской

области по существующему административно-территориальному делению)

на новое место жительства для трудоустройства по имеющимся у них

профессии, специальности, направлению подготовки, квалификации.»;

в пункте 4 слова «безработным гражданам и гражданам,

зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы» заменить словами «гражданам, ищущим работу, и

безработным гражданам»;

в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Финансовая поддержка предоставляется в виде компенсации

следующих расходов, понесенных гражданами, ищущими работу, и

безработными гражданами в связи с переездом в другую местность и

гражданами, ищущими работу, и безработными гражданами и членами их

семей при переселении в другую местность:»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

1) расходы по переезду гражданина, ищущего работу, и безработного

гражданина к месту работы и обратно или переселению гражданина,

ищущего работу, и безработного гражданина и членов их семей для

трудоустройства (включая страховой взнос на обязательное личное

страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению

проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными

принадлежностями) - в размере фактически понесенных расходов,

подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости

проезда:»;

в подпункте 2 слова «безработного гражданина и гражданина,

зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы,» заменить словами «гражданина, ищущего работу, и

безработного гражданина»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) расходы по выплате гражданину, ищущему  работу, и

безработному гражданину при переезде и гражданину, ищущему  работу, и

безработному гражданину и членам их семей при переселении суточных -

в размере 100 рублей за каждые сутки нахождения в пути за время

следования к месту работы и обратно;»

в подпункте 4 слова «безработному гражданину и гражданину,

зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы,» заменить словами «гражданину, ищущему работу, и

безработному гражданину»;

в подпункте 5 слова «безработного гражданина и гражданина,

зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска

6

подходящей работы,» заменить словами «гражданина, ищущего работу, и

безработного гражданина»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «безработному гражданину или гражданину,

зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы» заменить словами «гражданину, ищущему работу,

или безработному гражданину»;

в абзаце втором слова «безработному гражданину или гражданину,

зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы» заменить словами «гражданину, ищущему работу,

или безработному гражданину»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Общая сумма финансовой поддержки гражданам, ищущим

работу, и безработным гражданам при переезде и гражданам, ищущим

работу, и безработным гражданам и членам их семей при переселении в

другую местность для трудоустройства по направлению Центра занятости

должна соответствовать фактическим расходам и не может быть выше

минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным

законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты

труда», действующего на день подачи заявления, в расчете на одного

человека.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

8. Финансовая поддержка предоставляется при:

1) признании гражданина в установленном порядке безработным;

2) наличии у гражданина, ищущего работу, или безработного

гражданина направления на работу в другую местность;

3) наличии заключенного между Центром занятости, гражданином,

ищущим работу, или безработным гражданином и работодателем

трехстороннего договора о переселении (переезде) (далее - договор),

предусматривающего обязанность:

гражданина, ищущего работу, или безработного гражданина -

отработать на новом рабочем месте не менее срока, указанного в договоре,

и вернуть выплаченные ему средства финансовой поддержки в полном

объеме в случае его отказа приступить к работе без уважительной

причины, или увольнения по собственному желанию ранее установленного

договором срока (кроме случаев увольнения, обусловленного

невозможностью продолжения работы в связи с виновными действиями

работодателя), или увольнения за виновные действия, которые в

соответствии с законодательством Российской Федерации явились

основанием прекращения трудового договора;

Центра занятости - возместить расходы гражданина, ищущего

работу, или безработного гражданина, связанные с переездом

(переселением) к прежнему месту жительства или новому месту вселения,

в случае нарушения Центром занятости условий договора;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489330&dst=17&field=134&date=04.04.2025

7

работодателя - сообщить в Центр занятости информацию о причинах

увольнения работника и возместить его расходы в случае нарушения

работодателем условий договора.

Договор заключается сторонами после представления работодателем

в Центр занятости подтверждения о возможности приема и

трудоустройства гражданина, ищущего работу, или безработного

гражданина;

4) обращении гражданина за предоставлением финансовой

поддержки:

не позднее 1 месяца после прекращения срочного трудового

договора при переезде в другую местность;

не позднее 6 месяцев после заключения трудового договора при

переселении в другую местность.»;

в абзаце первом пункта 9 слова «гражданин, признанный в

установленном порядке безработным, или гражданин, зарегистрированный

в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы» заменить

словами «гражданин, ищущий работу, или гражданин, признанный в

установленном порядке безработным»;

в подпункте 1 пункта 11 слово «условий» заменить словом

«требований»;

в подпункте 1 пункта 12 слово «условий» заменить словом

«требований»;

в пункте 13 слова «безработному гражданину или гражданину,

зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы,» заменить словами «гражданину, ищущему работу,

или безработному гражданину»;

в пункте 14 слова «безработного гражданина или гражданина,

зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы» заменить словами «гражданина, ищущего работу,

или безработного гражданина»;

5)порядокпредоставления и размеры материальной поддержки

безработным гражданам, несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14

до 18 лет в период участия в оплачиваемых общественных работах,

временного трудоустройства (приложение № 4) изложить в новой

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области                                                                       С. Ситников